
 
 
 

Příkaz ředitele č. 12/2006 
 
 
 
Věc:  Směrnice k poskytování osobních ochranných pracovních prostředků  
 
 
 Cílem této směrnice je zabezpečit důsledně používání osobních ochranných 
prostředků (OOPP) při zachování přísné hospodárnosti, dále zlepšení hygienických 
zásad při jejich přidělování, zajišťovat jejich čištění, dezinfekci a opravy tak, aby je 
pracovník měl pro výkon příslušné práce k dispozici v čistém a funkčně nezávadném 
stavu. 
 
A. Důvody přidělování 
 

Podle zákoníku práce jsou organizace povinny chránit životy a zdraví pracovníků 
před škodlivými účinky pracovního prostředí a před nepříznivými klimatickými 
podmínkami. V případech, kdy ochrana pracovníků není možná organizačními a 
technickými opatřeními, musí být poskytnuty pracovníkům vhodné osobní 
ochranné pracovní prostředky. 

 
OOPP musí: 
- být po dobu použitelnosti účinné proti vyskytujícím se rizikům a jejich používání 
nesmí představovat další riziko, 
- odpovídat existujícím podmínkám na pracovišti, 
- respektovat ergonomické požadavky, 
- být přizpůsobeny fyzickým předpokladům zaměstnanců, 
- být slučitelné, je-li používáno více OOPP najednou. 

 
P ř i d ě l u j í    se  z těchto důvodů : 

 
a) Ochrana života a zdraví pracovníků před účinky chemických škodlivin, 

chemických karcinogenů, jedů, látek omamných, chemických látek 
v koncentracích škodlivých zdraví nebo obtěžujících při práci, látek 
s dráždivými účinky, poškozujícími kůži a sliznice, všemi druhy záření 
poškozujících zdraví, hluku, vibrací, infekčních materiálů, popálení, poleptání, 
před úrazy elektrickým proudem, zdroji mechanického ohrožení, nadměrným 
teplem, chladem a vlhkem, nepříznivým počasím, extrémním střídáním teplot 
a před ohrožením zvířaty. 
Všichni pracovníci musí být podle potřeby vybaveni ochrannými 
rukavicemi, respirátory, rouškami a plynovými maskami s příslušnými 
filtry. Životnost těchto OOPP není u pracovníků vědeckých oddělení 
stanovena, o příslušném stupni opotřebení rozhodne příslušný 
nadřízený vedoucí pracovník.  

 1



 
b) Ochrana pracovníků ústavu z důvodu hygienických a protiepidemických. 

 
c) Mimořádné opatření nebo znečištění oděvu a obuvi při práci. Za mimořádné 

opotřebení nebo znečištění se považuje jejich nepoužitelnost po dobu užívání 
kratší než 1 rok. 

 
B. Zásady pro poskytování OOPP 
 

1. Poskytování OOPP se řídí zásadami schválenými v  návaznosti na  zákon č. 
65/1965 Sb. ve znění pozdějších předpisů a nařízení vlády č. 495/2001 Sb. ve 
znění pozdějších předpisů. Rozsah poskytnutí OOPP k výkonu určité pracovní 
činnosti se řídí seznamem ústavu, zpracovaným dle příslušného vytipování 
možných rizik ohrožení zdraví a života zaměstnanců. 

 
2. Způsob poskytování OOPP pracovníkům ústavu a nakládání s nimi: 
 

a) Nové, případně funkčně nezávadné OOPP budou pracovníkům vydány ve 
skladu OOPP na základě výdejky vystavené v  THS proti vrácení 
opotřebovaných nebo poškozených OOPP. Výměna čistých 
opotřebovaných pracovních oděvů se provádí vždy v úterý v době od 9 do 
11 hod. Obuv se z hygienických důvodů nevrací. S ostatními pomůckami 
jako rukavicemi, respirátory atd. se naloží jako s komunálním odpadem, 
v případě znečištění nebezpečnými látkami jako s nebezpečným odpadem. 
Za třídění odpovídá vedoucí VEJ. 

 
b) Předčasně opotřebované nebo zničené OOPP posoudí vedoucí VEJ. 

Pracovník vyplní formulář protokolu, který potvrdí vedoucí VEJ, na jehož 
podkladě budou vydány náhradní OOPP. 

 
c) Pracovníci, kteří končí pracovní poměr nebo jsou přeřazeni na pracoviště, 

kde OOPP nepotřebují, odevzdají čisté OOPP pracovnici THS určené 
k sledování evidence OOPP. Ta rozhodne o jejich dalším použití. 

 
d) Pracovníci jsou povinni OOPP používat k činnosti, na kterou jim byly 

přiděleny, nakládat s OOPP šetrně, hospodárně a případně provádět 
drobné opravy. 

 
e) Poskytování gumových rukavic (ne k  jednorázovému použití) pro práci 

v laboratoři není omezeno. Ze skladu budou gumové rukavice vydány na 
výdejky podepsané a schválené oprávněnými pracovníky. 

 
f) Ochranná a pracovní obuv bude vydávána rovněž ze skladu. Výběr a 

nákup pracovní obuvi zajišťuje zaměstnavatel.  
 

g) Kontrolu dodržování této směrnice provádějí vedoucí pracovníci v rozsahu 
svých pravomocí a jsou povinni ze zjištěného porušení uvedených zásad 
vyvodit kárná opatření. 

 2



 
C. Životnost OOPP 
 

a) Životnost OOPP je nejkratší doba vyjádřená v měsících, po kterou si 
OOPP při hospodárném používání po celou pracovní dobu v roce 
zachovají své funkční vlastnosti. Předčasně znehodnocené OOPP musí 
ústav nahradit funkčně nezávadnými a to z vlastních prostředků, nebo 
úhradu předepíše pracovníkům, kteří předčasně opotřebení zavinili. 

 
b) Při nástupu bude pracovník vybaven OOPP, z toho plášti, kalhotami, 

košilemi, případně keprovými obleky 2x (netýká se  OOPP určených pro 
zimní období). 

 
c) Výpočet životnosti OOPP se provádí u prostředků používaných pouze 

v zimním období (v seznamu označené písmenem „Z“) a ve všech 
případech, kdy pracovníci nevykonávají činnost, pro kterou jim byly 
poskytnuty OOPP po celou pracovní dobu v roce. Pracovníci, kteří 
vykonávají více činností, musí být vybaveni všemi potřebnými druhy 
OOPP, jejichž životnost však musí být úměrně prodloužena. Dojde-li 
z těchto důvodů k duplicitě ve vybavení některými druhy OOPP, je 
pracovník vybaven pouze jedenkrát.  

  
D. Aktualizace seznamu OOPP 
 

Zaměstnavatel provede znovu zhodnocení rizik a úpravu seznamu pro 
poskytování OOPP jakmile doje ke změnám, které se týkají bezpečnosti a 
ochrany zdraví při práci. 

 
Zásady pro poskytování mycích, čistících a dezinfekčních prostředků 

 
Zaměstnavatel poskytuje zaměstnancům mycí, čistící a dezinfekční 
prostředky, za které se též považují ochranné masti podle nařízení vlády č. 
495/2001 Sb. ve znění pozdějších předpisů. 

 
Jsou poskytovány na základě zhodnocení rozsahu znečištění zaměstnanců při  
práci nebo jejich ohrožení dráždícími látkami. 

 
Zaměstnancům, kteří přicházejí do styku s látkami, jež mohou způsobit 
podráždění kůže nebo u nichž může dojít k potřísnění dráždícími látkami, se 
poskytují dezinfekční prostředky podle druhu škodliviny.  

 
Mycí, čistící a dezinfekční prostředky jsou poskytovány dle NV č. 495/2001 Sb. 
Dle přílohy č. 4 k tomuto NV jsou zaměstnanci rozčleněni podle vykonávaných 
druhů prací a tomu odpovídající míry znečištění do skupin (všem přísluší min. 
2 ks ručníků za rok): 

 3



 
 
skupina 
číslo 

 
druh práce 

 
profese 

mycí 
prostředek 
v g/měsíc 

čistící 
pasta 

v g/měsíc 
 

1 
práce velmi 
nečistá 

údržbář, topič, svářeč, 
malíř natěrač 

 
200 

 
900 

 
2 

 
práce nečistá 

údržbář elektro, 
zámečník, zahradník 

 
100 

 
600 

 
3 

práce méně 
nečistá 

uklizečka, kuchař, 
skladník, 
truhlář, instalatér, 
zásobovač 
myčka laboratorního 
skla 

 
100 

 
300 

 
4 

 
práce čistá 

vrátný, řidič osobního 
auta, 
ved. kuchyně, věda, 
výzkum, 
administrativa, 
knihovník 

 
100 

 
0 

 
 
V souladu s nařízením vlády č. 495/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů 

poskytuje zaměstnavatel regenerační krémy a masti v přiměřením množství. 
Hledisko přiměřenosti a hospodárnosti sleduje vedoucí VEJ.  
 
 
 
 
 
 
Praha, dne 10. října 2006 
 
 
 
 
 
 
 
        RNDr. Zdeněk Havlas, DrSc. 
          ředitel  

 
 
 
Příloha: Seznam OOPP 
 
 
 
 

 4



 
SEZNAM OSOBNÍCH OCHRANNÝCH PRACOVNÍCH PROSTŘEDKŮ 
poskytovaných pracovníkům Ústavu organické chemie a biochemie AV  ČR 

k výkonům určité pracovní činnosti 
______________________________________________________________ 

 
 
 
 
Základní vybavení pracovníků vědeckých oddělení OOPP 
 

1. V laboratořích, kde se pracuje s chemickými škodlivinami (např. chem. karc.) 
 

plášť bílý        6 měsíců  1 
kalhoty bílé      12 „  1 
košile bílá      12 „  1 
obuv lehká zdravotní nebo galoše  24 „  1 
štít obličejový nebo brýle    24 „  1 

 
2. V laboratořích chemických, biochemických, fyziologických a při analýze 

měření a vyhodnocování vzorků škodlivin 
 
plášť bílý      12 měsíců  1 
kalhoty bílé      12 „  1 
košile bílá      12 „  1 
obuv lehká zdravotní nebo galoše  24 „  1 
ochrana očí      24 „  1 

 
3. Na pracovištích se zdroji ionizujícího záření – vybavení jako v běžných 

laboratořích navíc osobní dozimetry. 
 
4. Při práci s lasery základní vybavení a navíc 

 
ochrana očí      12 měsíců  1 
ochrana sluchu     12 „  1 
 

5. Mytí laboratorního skla 
 

pracovní kalhoty s náprsenkou   12 měsíců  1 
gumová obuv     12 „  1 
igelitová zástěra     12 „  1 
rukávník       12 „  1 
čepice nebo šátek     12 „  1 
ochrana očí (brýle – štít)    24 „  1 
 

 6. Na pracovištích s ra. látkami I. kategorie – vybavení jako v běžných  
laboratořích.  

 
 7. Na pracovištích s ra. látkami II. kategorie – vybavení jako v běžných  

laboratořích a osobní dozimetry. 

 5



 
 8. Při práci v terénu (sběr rostlin, ověřování výsledků výzkumu apod.) 

základní vybavení a navíc : 
gumové holinky     24 měsíců  1 
plášť gumový do deště    24 „  1 
rukavice textilní nebo kožené   12„ 24„  1 
¾ vatovaný kabát     36 „  1Z 
v horském terénu – kožené boty 
s podešví Wibram      24 „  1 

 
 9. Pracovníci SLL a techn. haly základní vybavení a navíc : 

gumové holinky     24 „  1 
kožené rukavice     12 „  1 

 
 10. Pracovníci zvěřince – základní vybavení a navíc : 

gumové holinky      12 „  1Z 
nečisté provozy navíc : 
zástěra gumová        6 „  1 
pracovní kalhoty       9 „  3 
rukavice kožené      12 „  1 
rouška obličejová nebo štítek     6 „  1 

 
 
 
 
 
Základní vybavení pracovníků útvarů  THS a ÚÚ 
 
 

1. Sklad chemikálií, hořlavých kapalin a technických plynů  
 

oblek keprový nebo kyselinovzdorný  12 měsíců  1 
pracovní košile     12 „  1 
kožená obuv      18 „  1 
zástěra pogumovaná     12 „  1 
rukavice textilní kombinované     9 „  1 
plynová maska nebo respirátor   24 „  1 
ochranný štít nebo brýle    24 „  1 
pro sklad technických plynů kožené 
rukavice      12 „  1 

 
 

2. Sklad laboratorního skla, pomocného materiálu a papíru 
 
pracovní oblek (2 díly) nebo 1 plášť  12 měsíců  2 
pracovní obuv     24 „  3 
rukavice textilní      12 „  1 
obličejový štít nebo brýle    24 „  1 

 6



 
3. Sklad hutního materiálu, plastů a skla 
 

oblek keprový (2 díly) nebo 1 plášť  12 měsíců  1 
pracovní košile     12 „  1 
kožená obuv s ocelovou špičkou    18 „  1 
rukavice kožené      12 „  1 
obličejový štít nebo brýle    24 „  1 

 
4. Sklad elektrotechnického a instalačního materiálu 
 

oblek keprový (2 díly) nebo 1 plášť   18 měsíců  1 
pracovní obuv     24 „  1 
rukavice textilní      12 „  1 

 
5. Sklad investic a DKP 
 

oblek keprový (2 díly) nebo 1 plášť   12 měsíců  1 
obuv kožená      18 „  1 
rukavice kožené      12 „  1 
 

 Přidělování OOPP proti chladu a nepříznivému počasí - viz další díl této  
 směrnice.  
 

6. Nádvorníci 
 
pracovní oděv (2 díly)   12 měscíů  1 
kožené boty      18 „  1 
plášť do deště     36 „  1 
zimní pracovní kabát    36 „  1 
čepice       36 „  1 
kožené rukavice s teplou vložkou     6 „  1 
zimní vatované boty    36 „  1 

 
7. Telefonní manipulantky 

pracovní plášť     18 měsíců  1 
 

8. Pracovníci oddělení elektroniky 
 

pracovní plášť     18 měsíců  1 
pracovní obuv lehká    24 „  1 
pracovní rukavice kombinované   12 „  1 
ochranný štít nebo brýle    24 „  1 
 
Vybavení pracoviště: 
dielektrické galoše     24 „  1 
dielektrické rukavice    12 „  1 
 
 

 7



9 Pracovníci mechanických dílen (soustružníci, strojní mechanici, svářeči, 
brusiči a leštiči kovů, opracování plastů apod.) 

 
pracovní oblek (2 díly)    12 měsíců  1 
ochranná obuv kožená    24 „  1 
rukavice kožené nebo kombinované    6 „  1 
ochranný štít nebo brýle    12 „  1 
zástěra        6 „  1 
ochranné manžety     24 „  1 
ochranné čepice     12 „  1 
ochrana sluchu      12 „  1 
Při svařování navíc: 
svářečská kukla nebo svářečské brýle  24 „  1 
kamaše      12 „  1 
 

10. Skláři (foukači, brusiči) 
 

ochranný oděv (2 díly) nebo plášť  12 měsíců  1 
pracovní obuv      24 „  1 
rukavice kožené      12 „  1 
zástěra kožená nebo pogumovaná  12 „  1 
rukávník PVC       6 „  1 
manžety kožené     12 „  1 
podložka loketní      12 „  1 
rukavice osinkové       3 „  1 
respirátor      24 „  1 
 

11. Elektrikáři 
 

oblek pracovní (2 díly) nebo plášť  12 měsíců  1 
obuv pracovní      24 „  1 
rukavice kožené      12 „  1 
galoše gumové dielektrické   PP „  1 
plášť do deště s kapucou    36 „  1/Z 
vatovaný kabát     36 „  1/Z 
rukavice dielektrické    PP „  1 
Pro práci v bateriové stanici navíc: 
obličejový štít       36 „  1 
gumové  nebo PVC rukavice    12 „  1 
respirátor      24 „  1 
zástěra gumovaná    24 „  1 
 
 

12. Údržbáři více profesí (soustružníci, svářeči, zámečníci, instalatéři, klempíři) 
 

pracovní oděv (2díly)    12 měsíců  2 
pracovní obuv kožená s podešví WIBRAM 36 „  1/Z 
pracovní rukavice kožené      6 „  1/Z 
plášť do deště s kapucí    24 „  1/Z 
vatovaný kabát     36 „  1/Z 

 8



ochranný štít nebo brýle    12 „  1 
ochranná přilba      24 „  1 
respirátor      12 „  1 
 

13. Truhláři 
 

ochranný oblek (2 díly)      9 měsíců  1 
obuv kožená      12 „  1 
zástěra kožená     12 „  1 
čepice       12 „  1 
ochranný štít nebo brýle    12 „  1 
rukavice kožené       3 „  1 
ochrana sluchu     12 „  1 
respirátor      12 „  1 
vatovaný kabát     18 „  1/Z 
 

14. Zedník 
 

pracovní oblek (2 díly)    12 měsíců  1 
pracovní obuv s ochrannou špičkou  12 „  1 
ochranná přilba      24 „  1 
rukavice kombinované      1 „  1 
ochranné brýle     12 „  1 
čepice       12 „  1 
plášť do deště     18 „  1/Z 
gumové holínky     24 „  1 
vatovaný kabát     18 „  1/Z 
ochranný pas pro práci ve výškách  12 „  1 
 

15. Stavební technik 
 

plášť bílý      12 měsíců  1 
 

16. Řidič závodní dopravy 
 

a) řidič nákladního vozu 
pracovní oblek      12 měsíců  3 
pracovní obuv        2 „  1 
rukavice kožené       6 „  1 
čepice       24 „  1 
brýle proti slunci     24 „  1 
vatovaný kabát     36 „  1/Z 
zimní čepice      36 „  1/Z 

 
b) řidiči dodávkových vozů 

kombinéza keprová - pracovní oblek   12 měsíců  2 
kožená obuv      24 „  1 
rukavice kožené       6 „  1 
brýle proti slunci     24 „  1 
vatovaný kabát     36 „  1/Z 

 9



 
c) řidiči osobních vozů 

rukavice kožené     12 „  1 
brýle proti oslnění     24 „  1 

 
 Při opravách, údržbě a mytí vozů všech typů: 

pracovní oblek      24 měsíců  3 
pracovní obuv – holínky    24 „  1 
čepice       12 „  1 

 
17. Pracovníci závodní ordinace 
 

plášť bílý      12 měsíců  2 
kalhoty bílé      12 „  2 
košile bílá      12 „  2 
obuv lehká zdravotní     12 „  2 
čepice lékařská     24 „  2 
obličejový štítek nebo brýle   24 „  1 
zástěra igelitová     12 „  1 
rouška obličejová     PP (podle potřeby) 

 
18. Knihařská dílna 
 

pracovní oblek - plášť    12 měsíců  2 
pracovní obuv      24 „  1 
rukavice textilní        6 „  1 
 

19. Pracovnice rozmnožovny, zpracování filmového materiálu 
 

pracovní oblek - plášť    12 měsíců  2 
pracovní obuv      24 „  1 
rukavice gumové       6 „  1 
ochranné brýle     12 „  1 
 

20. Archiv a depozitář knihovny 
 

pracovní plášť nebo zástěra   12 měsíců  1 
rukavice textilní      PP 
respirátor       PP 
 

21. Pracovníci výpočetního střediska a obsluhy počítačů 
 

pracovní plášť bílý     12 měsíců  1

antistatická obuv      24 „  1 
ochrana sluchu      12 „  1 

 10



22. Bezpečnostní technik a technik PO 
 

ochranné brýle     24 „  1 
rukavice kožené     24 „  1 
rukavice gumové     12 „  1 
respirátor, plyn. maska    PP 
 

 
23. Pracovník, zajišťující likvidaci odpadů včetně zvláště nebezpečných 
 

pracovní oblek     36 měsíců  1 
pracovní košile     12  „ 1 
pracovní obuv kožená    36 „  1 
plášť do deště     24 „  1 
rukavice kožené s vložkou    12 „  1 
vatovaný kabát     36 „  1/Z 
zimní čepice        36 „  1 
respirátor s filtrem     PP 
plynová maska s příslušnými filtry  PP 

 
24. Pracovníci sterilních provozů 
 

plášť bílý operační      12 měsíců  2 
čepice nebo šátek     12 „  2 
rouška obličejová nebo štít   PP „  1 
kukla ochranná      24 „  2 
galoše gumové     24 „  2 
brýle nebo štítek     24 „  1 
respirátor s filtrem      24 „  1 
rukavice gumové operační    PP 
kalhoty bílé        6 „  2 
dvou-třídílné prádlo     24 „  2 
ponožky        3 „  2 
obuv lehká zdravotní    12 „  2 

 
 25. Projektant 
 

plášť bílý      12 měsíců  1 
 
 26. Lakýrník 
 

pracovní oblek (2 díly)     12 měsíců  2 
ochranná obuv     12 „  1 
rukavice textilní        6 „  1 
zástěra      12 „  1 
ochranné brýle     12 „  1 
čepice       24 „  1 
respirátor      12 „  1 
štít obličejový      12 „  1 
rukavice pryžové        3 „  1 

 11



 27. Revizní technici 
 

a) plynových zařízení a tlakových nádob stabilních 
pracovní oblek       2 měsíce  1 
pracovní obuv    24 „  1 
rukavice (kožené)      6 „  1 
ochranná přilba     24 „  1 
respirátor     12 „  1 

 
b) elektronických zařízení a hromosvodů 

jako v předchozí a navíc: 
dielektrické rukavice   12 „  1 
dielektrické galoše    24 „  1 
bezp. pás pro práci ve výškách  12 „  1 

 
 28. Pracovníci výměníkových stanic a topenáři 
 

ochranný oblek (z pařené plachtoviny)  18 měsíců  1 
rukavice kožené 5prsté      6 „  1 
rukavice osinkové     12 „  1 
pracovní obuv     24 „  1 
zástěra       12 „  1 
Vybavení pracoviště: ochranná přilba  PP   1 

 
 29. Stěhovací parta 
 

základní vybavení pracovníka podle profese a navíce : 
blůza s vyztuženými nárameníky   12 měsíců   1 
pracovní obuv s ocelovou špičkou   24 „  1 
ochranná přilba     24 „  1 
plášť proti dešti     24 „  1 
vatovaný kabát     24 „  1 
čepice ušanka     24 „  1 
 

 30. Závodní kuchyně – kuchař, pomocný kuchař apod.: 
 

kalhoty bílé nebo pepito       9 „  2 
blůza bílá        6 „  2 
obuv s protiskluzovou podešví   18 „  1 
zástěra bílá        6 „  2 
kuchařská čepice nebo šátek bílý     6 „  2 
bourání masa-ochranné brýle   12 „  1 
 
pomocnice v kuchyni, myčky nádobí: 
 
pracovní plášť keprový       6 „  1 
zástěra z novoplastu nebo gumová  12 „  1 
gumové rukavice        3 „  1 
kožená obuv s protiskluzovou podrážkou 
nebo gumová obuv     12 „  1 

 12



síťka na hlavu nebo šátek      6 „  2 
 
prodavačka potravin – kantýna: 
 
plášť bílý keprový       6 „  2 
čepice, čelenka       6 „  2 
gumové rukavice       3 „  1 
lehká obuv s protiskluzovou podešví  24 „  1 

 
 31. Uklízečky 
 

a) uklízečky chemických a biochemických laboratoří a chem. skladů 
 

ochranný oblek nebo prací šaty  12 měsíců  1 
ochranná obuv kyselinovzdorná  12 „  1 
zástěra gumová    12 „  1 
gumové rukavice      3 „  1 
čepice nebo šátek    12 „  1 
 

b) uklízečky dílen a ostatních skladů 
 

ochr. oblek nebo kalhoty s náprsenkou 12 měsíců  1 
ochranná obuv (plná)   12 „  1 
zástěra gumová    12 „  1 
čepice nebo šátek    12 „  1 
gumové rukavice zdrsněné   (3) „  1 
ochranné brýle    12 „  1 
 

c) uklízečky pracovišť s radioakt. látkami (event. s chem. karcinogeny) 
 

kalhoty bílé keprové   12 měsíců  1 
plášť bílý keprový      2 „  1 
košile bílá bavlněná    12 „  1 
čepice nebo šátek    12 „  1 
 

d) uklízečky ostatních pracovišť a prostorů 
 

pracovní plášť nebo prací šaty  12 měsíců  1 
gumové rukavice      3 „  1 
šátek na hlavu    12 „  1 
 

e) příjem a třídění prádla 
 

vybavení jako uklízečky 
 

 13



 
Vybavení pracovníků ústavu dalšími druhy OOPP 
 
 Kromě základního vybavení OOPP podle vykonávané činnosti uvedené v 
„Základním vybavení pracovníků VEJ OOPP“ a v „Základním vybavení pracovníků 
útvaru THS a ÚÚ  OOPP“ musí být pracovníci vybaveni dalšími druhy OOPP v těchto 
případech: 
 

1. Pro práci při teplotě pracovního ovzduší nižší než +12°C: 
 

ochranný oblek s oteplovací vložkou 
nebo vatovaný kabát    36 měsíců  1/Z 
zimní čepice      36 „  1/Z 
zimní obuv      36 „  1/Z 
V chladících boxech navíc: 
rukavice s vložkou       6 „  1/Z 
 

2. Proti nebezpečí uklouznutí nebo pádu při běžném provozu pracoviště: 
 

obuv s protiskluzovou podešví     9 měsíců  1 
 

3. Proti nebezpečí úrazu pádem materiálů: 
 

ochranná přilba     24 měsíců  1 
boty kožené s ocelovou špičkou   24 „  1 
zimní kukla pletená (pod přilbu)   18 „  1 
 

4. Proti hluku 
 

a) do N 75 – rezonanční nebo 
plastové chrániče    6 měsíců  1 

b) do N 115 – sluchové chrániče  12 „  1 
c) do N 130 – přilba protihluková  24 „  1 

 
Při hluku nad N 130 platí zákaz práce! 
 

5. Při práci ve výškách bez ochranného zařízení bezpečnostní pás s přídavným 
lanem      12 měsíců  1 

 
6. Proti zdraví nepříznivým účinkům chemických látek a fyzikálním vlivům: 

ochranný oděv a obuv, ochrana rukou, očí a dýchadel podle konkrétních 
podmínek. 
 

7. Proti nepříznivým účinkům pracovního prostředí při řídící a kontrolní činnosti 
vedoucích pracovníků, kontrolních orgánů a při provádění údržby, oprav a 
revizí na pracovištích a při ověřování výsledů výzkumu na pracovištích: 

 vybavení jako u předchozího bodu. 

 14



 
8. Proti účinkům statické elektřiny 

 obuv s antistatickou podešví   24 měsíců  1 
 
 
 Vybavení pracovníků OOPP v uvedených případech se provádí na základě 
rozhodnutí nadřízeného vedoucího pracovníka, vedoucího technického úseku a na 
základě schválení technika BOZP. 
 
 Zaměstnanci musí být s používáním OOPP seznámeni. Jejich použití pro více 
zaměstnanců je možné pouze v případě, že byla učiněna opatření, která zamezí 
ohrožení zdraví přenosnými chorobami. 
 
 
 V souladu s příslušným ustanovením ZP je povinností vedoucích 
pracovníků kontrolovat řádné používání a bezvadný stav všech přidělených 
OOPP u svých jednotlivých podřízených. 
 
 Uvedením v platnost této Směrnice ruším účinnost Směrnice o přidělování 
OOPP z 23. února 1987. 
 
 
 
 
 
 
Příloha: 
 
Příloha č. 1 – Protokol o předčasném opotřebení nebo poškození osobního 
ochranného pracovního prostředku. 
 

 15



 
P r o t o k o l  

o předčasném opotřebení nebo poškození 
osobního ochranného pracovního prostředku 

_________________________________________________________ 
 
 
 
 
Jméno uživatele__________________________               VEJ _______________ 
 
Druh OOPP______________________________   cena  ___________________ 
 
Uživateli předán dne: 
 
Důvod  znehodnocení: 
 
 
 
Datum:    Podpis uživatele: 
  
Datum:    Podpis vedoucího VEJ: 
 
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Závěry škodní komise ÚOCHB AV ČR 
 
OOPP         l z e  -  n e l z e     opravit 
 
Z d ů v o d n ě n í : 
 
 
 
 
Doporučení škodní komise: 
 
Náhradu vzniklé škoda ponese  ú s t a v  - p r a c o v n í k 
 
Posouzeno dne: 
 
Předseda škodní komise: 

 16


	Příkaz ředitele č. 12/2006
	A. Důvody přidělování

	Zásady pro poskytování mycích, čistících a dezinfekčních pro
	SEZNAM OSOBNÍCH OCHRANNÝCH PRACOVNÍCH PROSTŘEDKŮ
	Vybavení pracovníků ústavu dalšími druhy OOPP
	P r o t o k o l



